Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 6.032, DE 28 DE MARÇO DE 2025

Autoria: Vereadora Vivi da Rádio

Denomina Rua Ramiro de França Motta.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Rua Ramiro de França Motta a atual rua 3 - fase 4 do

Loteamento Jardim Belle Ville, situado no bairro do Itapecerica, com início na rua 7 - fase 4 e

término na rua 4 - fase 4, do Loteamento Jardim Belle Ville, neste município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Rua Ramiro de França Motta

Art. 2º A biografia do homenageado consta do anexo único desta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba

orçamentária própria.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 28 de março de 2025, 386º da fundação do Povoado e 380º da elevação
de Taubaté à categoria de Vila.

SÉRGIO LUIZ VICTOR JÚNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 28 de março de 2025.

ANTONIO CARLOS OZÓRIO NUNES
Secretário de Governo e Relações Institucionais

HUGO DE OLIVEIRA VIEIRA BASILI
Diretor de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  S
É

R
G

IO
 L

U
IZ

 V
IC

T
O

R
 J

U
N

IO
R

, A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
LO

S
 O

Z
Ó

R
IO

 N
U

N
E

S
 e

 H
U

G
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IE

IR
A

 B
A

S
IL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

C
37

-4
E

63
-2

D
2A

-C
1A

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
C

37
-4

E
63

-2
D

2A
-C

1A
C

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 6.032/2025
Autoria: Vereadora Vivi da Rádio

ANEXO ÚNICO

Ramiro de FrançaMotta nasceu em 4 de abril 1913, emCampos Novos de Cunha/SP.

Era filho de Julio de França Mota e Georgina Margarida de França Motta. Pecuarista,

foi um jovem tropeiro, dedicado nas suas atividades, chegando a conduzir mais de 25 mulas no

transporte de mercadorias entre as cidades de Cunha e Guaratinguetá.

Foi convocado a participar da Revolução de 1932, motivo pelo qual recebeu pensão

vitalícia como reconhecimento do Estado de São Paulo.

Casou-se com Suzana Motta da Silva em 14 de maio de 1938, na cidade de

Guaratinguetá e juntos tiveram 11 filhos, sendo eles Gilberto (in memoriam), Gentil (In

memoriam), Judith, Juvenir, Juvenina, Genildo, Jenésio, Giezi, Renne, Giovanni e Vanda.

Quando morador da zona rural, por ser o único possuidor de automóvel entre os

vizinhos, usava seu Jeep para socorrer e ajudar os vizinhos sempre que se fizesse necessário,

sendo um grande amigo para toda comunidade.

Quando veio morar em Taubaté, no Largo do Santana, região central, deu continuidade

ao trabalho como pecuarista, sendo muito querido por todos que com ele tiveram a alegria de

conviver. Teve uma vida simples, mas deixou um legado significativo para toda família e

amigos que tiveram o prazer e a honra de conviver com o Sr. Ramiro.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  S
É

R
G

IO
 L

U
IZ

 V
IC

T
O

R
 J

U
N

IO
R

, A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
LO

S
 O

Z
Ó

R
IO

 N
U

N
E

S
 e

 H
U

G
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IE

IR
A

 B
A

S
IL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

C
37

-4
E

63
-2

D
2A

-C
1A

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
C

37
-4

E
63

-2
D

2A
-C

1A
C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9C37-4E63-2D2A-C1AC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SÉRGIO LUIZ VICTOR JUNIOR (CPF 372.XXX.XXX-76) em 28/03/2025 15:57:30 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANTONIO CARLOS OZÓRIO NUNES (CPF 050.XXX.XXX-62) em 28/03/2025 16:18:10 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HUGO DE OLIVEIRA VIEIRA BASILI (CPF 331.XXX.XXX-63) em 28/03/2025 16:20:07 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/9C37-4E63-2D2A-C1AC

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/9C37-4E63-2D2A-C1AC